
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 53  

DATA DI EMISSIONE 14/04/2023  

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-

ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI 

NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CUP 

J99J21010340001 - SMART CIG: Z5F3A9CFA7 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

— con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 

la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

— con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi 

con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

— con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

 

RICHIAMATI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunto delibera il piano esecutivo 

di gestione (PAG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini 



di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di 

cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi 

della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”, - 

• l’art.5 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

• il decreto sindacale n. 8/2022 del 12.12.2022 con il quale al sottoscritto veniva assegnata 

la    responsabilità del servizio lavori pubblici, SUAP, manutenzioni fino al 30.06.2023; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.P.C.M. n. 34 del 04.02.2021, con il quale questo Comune è stato individuato tra i 

potenziali beneficiari dei fondi destinati alle Isole minori per le annualità 2020, 2021, 

2022, per un importo complessivo di € 1.194.950,00, di cui € 236.828,18 per l’annualità 

2020. 

- il decreto di riparto delle risorse del Fondo per gli investimenti nelle Isole Minori (art. 

1 comma 553 legge 27/12/2019 n. 160) per le annualità 2020-2021-2022, pubblicato in 

data 27/09/2021 e comunicato all’ente in data 28 settembre 2021, con prot. 6331; 

- la comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri in merito alla concessione 

del contributo nella sua interezza, pervenuta con prot. n. 1175 del 02/03/2022; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 201 del 

13/10/202 1, con la quale veniva aggiudicato all’operatore economico ProgettoB20 srl, 

con sede a Brescia, Via Bredina 2 C/D, 25128, p. IVA/c.f. 04068290982, il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico ed economica per interventi di riqualificazione e messa 

in sicurezza della viabilità comunale con realizzazione di nuovi impianti di illuminazione 

pubblica, con opzione di affidamento dei livelli successivi di progettazione e dei servizi 

tecnici in fase di esecuzione, nonché della relazione geologica se necessaria - CIG: 

8934723EA7; 

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal ProgettoB20 srl, pervenuto al 

protocollo dell’ente con il n. 6939 del 25/10/2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 25/10/2021 con la quale veniva 

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riqualificazione e messo in sicurezza della viabilità comunale con realizzazione di 

nuovi impianti di illuminazione pubblica” 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 35 del 20/03/2023 

con la quale si affidavano allo studio PROGETTO B20 SRL i servizi tecnici opzionabili 

aggiudicati con determinazione n. 201/2021, relativamente all’intervento di 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA‘ COMUNALE, 

CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 

FINANZIATO - CIG: 8934723EA7 - CIG DERIVATO: 92073029F7 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 57 del 12/05/2022 

con la quale si affidavano all’operatore economico ProgettoB20 srl, i SERVIZI TECNICI 

INTEGRATIVI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE - INTERVENTI 



DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA — CIG 92073029F7; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 51 del 06/04/2023 

- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA – RIDETERMINAZIONE DELL’IMPORTO 

DELL’INCARICO PER I SERVIZI TECNICI AFFIDATI ALL'OPERATORE 

PROGETTO B20 SRL – CUP: J99J21010340001 - CIG 92073029F7  

 

CONSIDERATO CHE: 

- quest’Amministrazione, ritenendo il progetto valido e meritevole di prosecuzione, ha 

intenzione di procedere con la progettazione esecutiva dell’intervento, già in itinere a cura 

del progettista incaricato; 

- che è necessario, ai sensi dell’art. 26 del Codice dei Contratti, disporre della verifica della 

progettazione esecutiva, al fine di procedere alla validazione e all’appalto dei lavori, che 

come risulta dal progetto definitivo-esecutivo, ammontano a € 1.257.400,00 oltre oneri della 

sicurezza per € 21.600,00 per un totale di € 1.279.000,00; 

 

RITENUTO opportuno, considerato l’importo a base di gara, incaricare un operatore economico 

del mercato con opportuna esperienza nel campo della verifica dei progetti;  

 

DATO ATTO che è stato effettuato un calcolo della parcella da porre a base di gara ai sensi del 

DM 17/06/2016 per il servizio di verifica di cui si necessita, e l’importo risulta essere pari a € 

8.784,87, oltre a oneri previdenziali e IVA di legge; 

 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della legge 120/2020 e s.m. e i., utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione ARIA 

Sintel Regione Lombardia; 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, c. 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 

Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 

diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 

contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• che il D. Lgs. 50/2016 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti 

al fine di poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

• che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti) 

al Codice 0000167354, certificato in corso di validità e che pertanto è qualificato per la gara 

in questione; 

 

DATO ATTO che: 

• in data 03.04.2023 è stata inoltrata la lettera di invito prot. 2140 e relativa documentazione a 

corredo all’operatore Arch. Antonio Modesto Gonella con sede in via D. Carpinoni n. 21 - 

24023 -, Clusone (BG) c.f. GNLNNM59S03C800K e p. IVA - P. IVA 01643720160 

mediante piattaforma di e-procurement Sintel ARIA-Regione Lombardia, per l’affidamento 



ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e art. 1 c. 2 lett. a) della legge 120/2020 e s.m. e i., del 

SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA AVENTE AD 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 

COMUNALE CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA – CUP J99J21010340001– SMART CIG: Z5F3A9CFA7; 

• l’identificativo della procedura espletata sulla piattaforma Sintel è il 167051243; 

• l’importo complessivo a base di gara, soggetto a ribasso, era posto pari ad € 8.784,87, oltre a 

cassa professionale e IVA di legge; 

 

RILEVATO che, come risulta dal report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel ID  

167051243 l’operatore Arch. Antonio Modesto Gonella ha presentato offerta per valore 

economico garantendo l’espletamento delle prestazioni, comprese quelle opzionabili, per un 

importo complessivo di € 8.500,00 oltre a cassa professionale e IVA di legge, offerta acquisita 

al protocollo dell’ente con prot 2276  del 06/04/2023, allegato alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DEFINITE le caratteristiche principali del contratto cui la procedura di affidamento si riferisce, 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’intervento di 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA‘ COMUNALE, 

CON REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, 

FINANZIATO CON IL “FONDO PER GLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI”, 

garantendo l’attività di verifica della progettazione esecutiva; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio di verifica della progettazione 

esecutiva; 

• la modalità di affidamento e di scelta del contraente è ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 

della legge 120/2020 e s.m. e i. (affidamento diretto); 

• la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del minor prezzo; 

• valore del contratto e forma di sottoscrizione: l’importo di aggiudicazione per le prestazioni 

in affidamento è di € 8.500,00 oltre a cassa professionale e IVA di legge; la forma del 

contratto è la lettera commerciale (art. 32 c. 14 del Codice); 

• le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera d’invito sottoscritta 

dall’aggiudicatario in fase di procedura Sintel e allegata alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

• Il responsabile del procedimento: è l’ing. Claudio Pasinetti Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzioni e SUAP del Comune di Monte Isola; 

 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale Sintel, siano corrette 

e condivisibili; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata verificata con esito positivo la regolarità del DURC Inarcassa- 324107/171.2.1/STAP03, 

acquisito con prot. 2282 del 06/04/2023, con scadenza di validità 05/08/2023; 

- sono state avviate le verifiche prescritte per l’aggiudicazione dell’appalto (presso l’Agenzia delle 

Entrate e presso il Casellario della Procura della Repubblica); 

- l’aggiudicazione acquista efficacia a seguito della verifica positiva delle stesse, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 



 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 

 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs 267/2000 smi; 

 

per quanto sopra tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il report generato automaticamente dalla piattaforma Sintel ID  

167051243, allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) DI AFFIDARE direttamente all’operatore economico Arch. Antonio Modesto Gonella, con 

sede in via D. Carpinoni n.21 - 24023, Clusone (BG), c.f.  GNLNNM59S03C800K e p. IVA 

01643720160, il Servizio di verifica della progettazione esecutiva avente ad oggetto: 

riqualificazione e messa in sicurezza della viabilità comunale con realizzazione di nuovi 

impianti di illuminazione pubblica - CUP J99J21010340001- (progetto redatto dallo studio 

ProgettoB20 srl), per un importo complessivo di € 8.500,00 oltre a cassa professionale e IVA 

di legge, per un totale di € 10.784,80, secondo le modalità contenute nella lettera d’invito 

prot. 2140 del 03/04/2006, allegata alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

4) DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’intera spesa relativa al servizio di 

verifica in appalto, pari a € 10.784,80 - Cassa professionale e IVA compresa, è imputabile 

all’intervento 10052.02.1717 con dizione “Riqualificazione e messa in sicurezza della 

viabilità comunale con realizzazione di nuovi impianti di illuminazione pubblica” del 

bilancio 2023-2025 annualità 2023, esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente 

perfezionata diviene esigibile, in ossequio al principio contabile applicato concernente la 

competenza finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011); 

 

5) DI DARE ATTO che: 

- il CIG assegnato al presente affidamento di servizi è: Z5F3A9CFA7 

- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136/2010, è stata acquisita adeguata 

autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti; 

- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al 

presente affidamento; 

- l’affidamento avviene nelle more delle verifiche previste dall’art. 71 del D.P.R. n. 

445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate dal concorrente in merito 

al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.  

- l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esito delle verifiche prescritte; 

 



6) DI DARE COMUNICAZIONE all'operatore economico suddetto:  

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 - che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il 

nome ufficio del Comune di Monte Isola è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco 

assegnato al Comune di Monte Isola è: UFMBZ1; 

 

7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 

ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 

Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 

presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 

104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


